2019 年 10 月 1 日
小松電機産業株式会社代表取締役
（財）人間自然科学研究所理事長

小松昭夫様
                        国際アジア共同体学会理事長
                            黒瀬直宏

岡倉天心国際賞のご受賞について

 本学会は、「アジアは一つ」を謳い、アジアの平和と共生を説いた、国際的な思想家、岡

倉天心の思想と行動を受け継ぎ、時代を超え、世界に伝えるため、アジアの平和と共生に尽

力された方の業績を称える岡倉天心賞を設けております。
 小松昭夫様は革新的なビジネスを展開される一方、長年「戦後責任」のお考えの下、アジ

アの平和と共生のため国際的に目覚ましい活動をされてきました。折しも、本年は朝鮮三・

一独立運動、中国五・四運動より 100 年、弾圧と侵略でもってこれに応えた日本の過去を

深く振り返らねばなりません。本学会は小松昭夫様のご業績を今こそ広く社会に周知させ

ねばならぬと考え、岡倉天心国際賞をお贈りしたく、ご承諾をお願い申し上げます。あわせ

て、10 月 26 日開催の国際アジア共同体学会秋季大会にての受賞講演もお願い申しあげま

す。
 （秋季大会プログラムについては本学会ホームページ www.isac.asia をご覧ください）